
Skabelon til brug for udvalgets budgetdrøftelse:
Budgetlægningen 2022-2025 – 2. og 3. drøftelse

Budget/finansieringsinitiativer: Inddragelsen af unge i regionsrådets 
arbejde.

Fremsat af: Alternativet

Formål og indhold:

Udsatterådets temadag hvor blandt andet unge fortalte om deres misbrug og forslag til 
hvordan Region Hovedstaden kan arbejde videre med problemet var en alternativ måde at 
have dialog med unge på.

Dette gav et godt indblik af hvordan unge mennesker kan bidrage til Region Hovedstadens 
arbejde.

Vi anmoder administrationen om at udvikle og fremsætte en eller flere modeller for 
inddragelsen af unge i regionsrådets virke. I modellerne skal det indtænkes, hvordan man kan 
øge den demokratiske involvering af unge og deres viden og erfaring med forskellige 
problemstillinger men også udbrede viden om regionens praktiske såvel som politiske virke 
og formål. 

Når administrationen udvikler modellen, skal de også indtænke hvordan de skaber 
meningsfuld inddragelse i processen, eksempelvis som beskrevet af Harry Shier i artiklen 
“Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations - A New Model for 
Enhancing Children’s Participation in Decision-making, in line with Article 12.1 of the 
United Nations Convention on the Rights of the Child”. Her beskriver han niveauer af 
inkludering. 
(https://www.researchgate.net/publication/233551300_Pathways_to_participation_Openings_
opportunities_and_obligations).
 
Der har været en bemærkelsesværdig succes i diverse kommuner med ungeinddragelse, fx i 
børn- og ungebyråd, hvor man har sikret unges demokratiske involvering og forbedret deres 
indsigt i kommunernes virke. Ungeinddragelse kvalificerer ikke kun det offentliges arbejde 
på området men er også med til at sikre den demokratiske dannelse af de kommende 
generationer. Og det er vigtigt, fordi det netop er dem, der i fremtiden vil overtage de 
embeder, som vi i regionen sidder med. 

For selvom børn og unge under 18 udgør ca. 20% af regionens befolkning så udgør de 100% 
af regionens fremtid.

Administrationens bemærkninger:
Regionsrådet konstituerede sig i denne valgperiode på baggrund af et ønske om nye 
arbejdsmåder, der inddrager borgere mere og går i dialog om løsninger i sundhedsvæsenet. 

Regionsrådet har allerede fået de første erfaringer med samskabelse med borgerne i form af 
fire opgaveudvalg i valgperioden. Opgaveudvalgene har vist sig at være en god måde at få de 
unge til at engagere sig og byde ind med konkrete erfaringer og input til anbefalinger i den 
politiske proces. 

https://www.researchgate.net/publication/233551300_Pathways_to_participation_Openings_opportunities_and_obligations
https://www.researchgate.net/publication/233551300_Pathways_to_participation_Openings_opportunities_and_obligations


Mere ungeinddragelse i det politiske arbejde
Der kan fx i forbindelse med en kommende konstituering af et nyt regionsråd politisk 
besluttes at nedsætte yderligere opgaveudvalg med deltagelse af unge. 

Det er indtrykket, at opgaveudvalg som arbejdsform passer de unge godt, idet de kan 
tilrettelægges over en kortere tidsperiode, så de unge ikke forpligter sig til arbejdet i mange 
måneder frem i tiden. Samtidig opfattes mødeformen som mere uformel og mindre 
bureaukratisk. Det spiller formentlig også en rolle, at opgaveudvalg er tilrettelagt som en 
samskabende proces, hvor der er stor fokus på at facilitere møderne, så alle kan komme ”til 
orde”.

Opgaveudvalg er én inddragelsesform, men intensive workshops, ”ungerundborde” eller 
borgermøder med unge, hvor der er mulighed for at have en fri og grundig drøftelse af særlige 
spørgsmål, kan også være gode måde at engagere de unge på. 

En del kommuner har desuden gode erfaringer med brug af en virtuel platform til direkte 
borgerinddragelse. Online borgerinddragelse har også potentiale til at styrke den 
demokratiske inddragelse, fordi en større samling af unge kan inddrages på én gang. 

Det bemærkes, at der er et ”katalog” på vej fra Danske Regioner omkring metoder til 
borgerinddragelse.

Model for mere systematisk ungeinddragelse
Det kan besluttes politisk, at administrationen skal arbejde mere systematisk med inddragelse 
af de unges perspektiv både i politikudvikling og i realiseringen af de tiltag, der er besluttet. 
Som led heri kan administrationen evt. undersøge og nærmere kvalificere, hvilke andre 
inddragende metoder udover opgaveudvalg, der er egnede til at inddrage de unge og evt. 
deres pårørende eller de unges netværk mere direkte.  

En model for systematisk ungeinddragelse i Region Hovedstaden vil bl.a. indebære en 
kontinuerlig vurdering af: 

 Et vedvarende fokus på de unges perspektiv – herunder er der beslutninger eller 
udfordringer inden for fx hospitalsbehandling, kommunikation, transport og 
uddannelsesområdet, der kalder på, at der kan være vinkler og problemstillinger, der 
bør belyses ud fra unges perspektiv.  

 Hvornår i processen, det giver mening at inddrage de unge (brainstorm om 
udfordringer, politikudvikling, idéudvikling om løsninger, i implementeringen 
(hvordan fører vi det ud i livet)

 Formålet med inddragelse (hvad er det reelt vi ønsker input til)
 Opfølgning og tilbageløb til de unge, der har bidraget ind i en proces (vi skal som 

region kunne sandsynliggøre over for de unge at vi tager deres input alvorligt og det 
ikke kun er på det ”symbolske” plan, vi ønsker at inddrage dem).

 Forankring af ejerskab – hvordan kan de unge bruges som ambassadører 
efterfølgende og være med til at mobilisere deres omverden i øvrigt.

Inddragelse af unges perspektiver – direkte deltagelse eller deltagelse ved repræsentation?



En direkte inddragelse, samskabelse og dialog med de unge kan ikke altid stå alene. Derfor 
skal en model for systematisk ungeinddragelse også forholde sig til, hvornår de unges 
perspektiv bedst varetages ved repræsentation (ungeorganisationer, patientorganisationer med 
fokus på unge mv.) og hvornår det skal ske ved direkte inddragelse af de unge og evt. deres 
pårørende – og ikke mindst hvordan de to inddragelsesformer kan kombineres. 

Inddragelse af de unge ved repræsentation kan også styrkes i de politiske processer. Fx kan 
administrationen systematisk vurdere om der er tilstrækkeligt fokus på også at invitere 
ungdomsorganisationer ind i fx formelle høringsprocesser og fx stående udvalgsmøder

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Sundhedsvæsenet skal være lydhør og løbende tilpasse sig nuværende og kommende 
generationers ønsker og behov.  Region Hovedstaden ønsker derfor mere systematisk at 
inddrage unge i regionens politiske processer. De unge kommer med vigtige erfaringer, 
oplevelser og gode idéer, som vi i sundhedsvæsenet kan blive bedre til at lære af og indtænke 
i regionens politik og praksis.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Forslaget understøtter verdensmål nr. 16.7 om at sikre lydhøre, inkluderende, 
deltagerbaserede og repræsentative beslutningsprocesser på alle niveauer.
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